Дело № 1-374/2024 (12301000015000199) 

(43RS0001-01-2024-004229-89)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

24 июля 2024 год г. Киров

Ленинский районный суд г. ФИО4 в составе: 

председательствующего судьи Черкасовой Е.Н.,

при секретаре Кирилловой М.М., 

с участием государственного обвинителя – заместителя Кировского транспортного прокурора Наймушиной Л.Л.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

защитников-адвокатов: Крупка Н.В., представившей удостоверение № 701 и ордер № 051106, Хохловой Ю.В., представившей удостоверение № 884 и ордер № 0001823,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, { ... }, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

ФИО2, { ... }, судимого:

1) 08.04.2021 года Первомайским районным судом г. ФИО4 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы.

25.11.2022 года освобожденного условно-досрочно на 4 месяца 23 дня на основании постановления Омутнинского районного суда Кировской области от 14.11.2022 года.

06.04.2023 года снятого с учета в связи с истечением срока оставшейся части наказания;

2) 27.03.2024 года Нововятским районным судом г. ФИО4 по ч.1 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В один из дней, но не позднее 03.12.2023 у ФИО1, которой было достоверно известно о запрете на оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, возник преступный умысел на участие в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств через тайники-закладки на территории {Адрес изъят} с целью получения материальной выгоды. Реализуя задуманное, располагая полученными из сети «Интернет» сведениями о контактных данных лиц, занимающихся данной деятельностью в программе { ... }, ФИО1 в указанный период времени, находясь на территории Российской Федерации, используя принадлежащий ей сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A10» с выходом в сеть «Интернет», вступила в интернет-переписку с неустановленными лицами, которым сообщила о своём желании выполнять роль «курьера» (закладчика) и «фасовщика» наркотических средств за денежное вознаграждение.

Систематический сбыт наркотических средств через интернет-магазин { ... } был фактически организован по принципу публичной оферты, а именно: получив через программу-бот опубликованное в сети «Интернет» адресованное неопределенному кругу лиц предложение, содержащее сведения о видах, количестве, местонахождении (город, район) и стоимости наркотического средства, любой потребитель наркотика мог обратиться за приобретением наркотического средства, оплатить его стоимость указанным программой-ботом способом, и по факту поступления на соответствующий счёт денежных средств получить сведения о местонахождении и описании приобретенного наркотического средства. При этом иные, не оплаченные покупателями, одиночные тайники с наркотическими средствами продолжали оставаться в собственности участников группы лиц по предварительному сговору. Тем самым деятельность группы лиц по предварительному сговору была направлена на множественный сбыт размещаемых в индивидуальной упаковке наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические средства через различные тайники-закладки, в разное время, в различных, удалённых друг от друга местах, а размер вознаграждения «закладчика» зависел от количества оборудованных тайников-закладок. При этом деятельность участников группы лиц по предварительному сговору по оборудованию множественных тайников с наркотическими средствами не была обусловлена договорённостью с конкретным потребителем о реализации всего объёма наркотических средств.

Понимая это, выполнив условия вступления в группу для участия в деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, а именно представив в программе { ... } фотографию своей личности и паспорта, а также заполнив анкету, ФИО1 прошла первичное обучение о правилах организации тайников с наркотическими средствами, о соблюдении правил безопасности и конспирации, после чего получила контактные данные неустановленного лица в сети «Интернет» в программе { ... }, с которым вступила в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств в {Адрес изъят}.

Согласно условиям данного сговора, ФИО1 должна была в ходе интернет-переписки периодически получать от неустановленного пользователя в программе { ... } описания мест тайников на территории {Адрес изъят} с сокрытыми наркотическими средствами, упакованными в свертки, забирать указанные наркотические средства, фасовать их, размещать в одиночные или, по мере необходимости, мелкооптовые тайники на территории {Адрес изъят}, фотографировать места тайников, определять их географические координаты, добавить текстовое описание и фотографию с отметкой места нахождения наркотика, размещенную на одном из фото-хостингов в сети «Интернет». Указанную информацию о местах тайников с их фотоизображениями ФИО1 необходимо было направлять неустановленному пользователю в программе { ... } для последующей продажи размещенных ею в тайники наркотических средств лицам, потребляющим наркотические средства. За выполнение указанных обязанностей ФИО1 гарантировалось денежное вознаграждение по факту продажи наркотических средств.

Неустановленное лицо – «куратор», в программе { ... } в свою очередь, должен был обеспечивать ФИО1 наркотическими средствами для размещения в одиночные тайники, координировать её деятельность, получать от неё в ходе переписки в сети «Интернет» описания мест тайников с размещенными наркотическими средствами, с использованием сети «Интернет», через интернет-магазин { ... } в приложении { ... }, осуществлять продажи наркотических средств потребителям и выплачивать ФИО1 денежное вознаграждение.

Тем самым, в неустановленный период времени, но не позднее 03.12.2023 ФИО1 была включена неустановленным лицом в группу, осуществлявшую незаконный сбыт наркотических средств в роли «курьера» (закладчика), в составе которой она действовала до момента ее задержания, то есть по 13.12.2023.

Желая обеспечить себе безопасность при получении оптовых партий наркотиков, а также с целью ускорения процесса фасовки и размещения расфасованных наркотических средств в одиночные тайники и мелкооптовые закладки, ФИО1 в один из дней начала декабря 2023 года, но не позднее 05.12.2023, решила привлечь к участию в данной незаконной деятельности своего знакомого ФИО2 Согласно предложенной последнему схемы преступной деятельности, ФИО1 должна была вести переписку с куратором по всем вопросам, связанным с деятельностью по получению оптовых партий наркотиков, а ФИО2 должен был сопровождать ФИО1 к месту нахождения оптовых закладок, оказывать ей содействие в поиске оптовых партий, в последующей фасовке и упаковке наркотических средств, сопровождать ее к местам оборудования тайников с одиночными и мелкооптовыми закладками, а так же помогать ей оборудовать указанные выше тайники с наркотическим средством.

Обсудив в указанный период времени предложенные ФИО1 условия совместной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, ФИО2 на данное предложение согласился, то есть ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств совместно с неустановленным лицом. При этом ФИО1 об участии ФИО2 в данной преступной деятельности своего «куратора» не уведомляла.

Далее, действуя в составе указанной группы лиц по предварительному сговору, ФИО1, выполняя роли «фасовщика» и «закладчика» («курьера»), в период времени с начала декабря 2023 по 13.12.2023, а также ФИО1 и ФИО2 в период с начала декабря 2023 года, но не позднее 05.12.2023 по 13.12.2023, совершили преступления по незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

1) В один из дней в период с 07.12.2023 до 17 часов 00 минут 11.12.2023 ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}, используя учетную запись с отображаемым именем «ФИО3» (имя пользователя { ... }) в программе { ... }, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «HONOR X8a», IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят} с выходом в сеть «Интернет», в ходе текстовой переписки в программе { ... } получила от неустановленного лица, пользующегося учетной записью c отображаемыми именами { ... }, { ... } (имя пользователя { ... }) (далее по тексту – «куратор») информацию о месте нахождения тайника с мелкооптовой партией наркотического средства – в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в указанный период времени ФИО1 прибыла к указанному неустановленному месту, где обнаружила и забрала из тайника мелкооптовую партию вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве не менее 2,27 грамма, а также в количестве не менее 3,38 грамма, которую доставила в квартиру по месту проживания, по адресу: {Адрес изъят}, где в указанный период времени расфасовала, взвешивая на электронных весах, указанное наркотическое средство в полимерные пакеты, которые заклеила полимерной липкой лентой белого цвета с целью дальнейшего размещения в одиночные тайники на территории {Адрес изъят}.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 11.12.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 06 минут, находясь на территории СДТ { ... }, расположенного на {Адрес изъят}, оборудовала не менее трех тайников с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 2,27 грамма, на участках местности с географическими координатами:

1. 58.55561, 49.61177 (в заборе) - в количестве не менее 0,74 грамма;

2. 58.55642, 49.6129 (в заборе) - в количестве не менее 0,86 грамма;

3. 58.55654, 49.61311 (в заборе) - в количестве не менее 0,67 грамма. Далее, находясь на территории СДТ { ... }, расположенного на {Адрес изъят}, оборудовала не менее четырех тайников с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,38 грамма, на участках местности с географическими координатами:

1. 58.57991, 49.58264 (в заборе) - в количестве не менее 0,87 грамма;

2. 58.57992, 49.58233 (в заборе) - в количестве не менее 0,69 грамма;

3. 58.57985, 49.5823 (на столбе ЛЭП) - в количестве не менее 1 грамма;

4. 58.57992, 49.58425 (на металлическом шкафу) - в количестве не менее 0,82 грамма, после чего в указанный период времени сфотографировала места оборудованных ею тайников, нанесла на фотоизображения отметки – указатели местонахождения наркотика, сделала к ним текстовые описания, загрузила фотоизображения на фотохостинг и направила «куратору» описания мест оборудованных тайников.

13.12.2023 около 14 часов 50 минут возле гаража, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, вблизи железнодорожного переезда по {Адрес изъят}, на 957 километре перегона «{Адрес изъят}» в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 была задержана сотрудниками ОСО УР и ОКОН Кировского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

14.12.2023 в период времени c 12 часов 20 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотров мест происшествия на участках местности с указанными выше географическими координатами, расположенными на территории СДТ { ... } на {Адрес изъят}, а также расположенными на территории СДТ { ... }, на {Адрес изъят}, в организованных ФИО1 сокрытых местах, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Своими действиями ФИО1 и неустановленные лица, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в количестве не менее 2,27 грамма и в количестве не менее 3,38 грамма, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

2) В 19 часов 35 минут 11.12.2023 ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}, используя учетную запись с отображаемым именем «ФИО3» (имя пользователя { ... }) в программе { ... }, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «HONOR X8a», IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят} с выходом в сеть «Интернет», в ходе текстовой переписки в программе { ... } получила от неустановленного лица – «куратора», пользующегося учетной записью c отображаемыми именами { ... }, { ... }, информацию о месте нахождения тайника с мелкооптовой партией наркотического средства - на участке местности с географическими координатами 58.667499, 49.908557, расположенного в лесном массиве в районе д. {Адрес изъят}.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 12.12.2023 в ночное время ФИО1 и ФИО2 прибыли к указанному месту нахождения тайника, где в ходе совместных поисков ФИО1 обнаружила и забрала из указанного ей куратором тайника мелкооптовую партию вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве не менее 6,13 грамма, в количестве 33,16 грамма, в количестве 3,13 грамма, в количестве 3,6 грамма, а также вещества, содержащего наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,2 грамма, которую совместно с ФИО2 доставила в квартиру по месту их проживания, по адресу: {Адрес изъят}.

12.12.2023 в дневное время, не позднее 17 часов 00 минут, находясь в квартире по указанному выше адресу, ФИО1 и ФИО2 совместно расфасовали указанные наркотические средства в одиночные упаковки с целью дальнейшего размещения в одиночные тайники на территории {Адрес изъят}. При этом ФИО1 взвешивала наркотические вещества на электронных весах и помещала в полимерные пакеты, а затем совместно с ФИО2 они заклеивали данные пакеты полимерной липкой лентой.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 {Дата изъята} в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь в гаражном массиве на {Адрес изъят} оборудовала не менее восьми тайников с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 6,13 грамма, на участках местности с географическими координатами:

58.57251, 49.67363 (между бетонных плит) - в количестве не менее 0,72 грамма;

58.57287, 49.67285 (на металлической коробке на стене гаража) - в количестве не менее 0,76 грамма;

58.57161, 49.67045 (между кирпичей у угла ворот) - в количестве не менее 0,74 грамма;

58.57169, 49.67044 (на металлическом шкафу на стене гаража) - в количестве не менее 0,81 грамма;

58.57193, 49.67032 (на металлическом уголке над воротами гаража) в количестве не менее 0,8 грамма; 

58.57146, 49.67034 (на информационном щите) в количестве не менее 0,73 грамма; 

58.57137, 49.66923 (в шине) - в количестве не менее 0,83 грамма; 

8.57133, 49.66912 (на металлической пластине на стене гаража) - в количестве не менее 0,74 грамма.

Кроме того, в указанный период времени ФИО1 оборудовала не менее одного тайника с веществом, содержащим в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,2 грамма на участке местности с географическими координатами 58.57166, 49.67051 (с торца гаража), после чего сфотографировала места оборудованных ею тайников, нанесла на фотоизображения отметки – указатели мест нахождения наркотиков, сделала к ним текстовые описания, загрузила фотоизображения на фотохостинг и направила описания мест оборудованных ею тайников «куратору».

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 13.12.2023 в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут, находясь в {Адрес изъят}, оборудовала не менее 35 тайников с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 33,16 грамма, на участках местности с географическими координатами:

58.64495, 49.73451, по адресу: {Адрес изъят} (на гараже под крышей на деревянной перекладине) – в количестве не менее 1,17 грамма;

58.64499, 49.73478, по адресу: {Адрес изъят} (в трубе) - в количестве не менее 1,24 грамма;

58.64509, 49.73494 по адресу: {Адрес изъят} (над досками крыши дровяника) – в количестве не менее 1,23 грамма;

58.64517, 49.73503 по адресу: {Адрес изъят} (между досок, уложенных на земле) - в количестве не менее 1,23 грамма;

58.64521, 49.73546 по адресу: {Адрес изъят} (на дверном косяке гаража) в количестве не менее 1,18 грамма;

58.64532, 49.73591 по адресу: {Адрес изъят} (на крыше дровяника) - в количестве не менее 1,16 грамма;

58.64534, 49.73587 по адресу: {Адрес изъят} (на деревянной балке дровяника) - в количестве не менее 1,15 грамма;

58.6455, 49.738 по адресу: {Адрес изъят} (между досок, уложенных на земле) - в количестве не менее 1,15 грамма;

58.64554, 49.73836 по адресу: {Адрес изъят} (во внутренней части автомобильной шины) - в количестве не менее 1,17 грамма;

58.64573, 49.73935 по адресу: {Адрес изъят} (на доске деревянного строения) - в количестве не менее 1,21 грамма;

58.64591, 49.74052 по адресу: {Адрес изъят} (на доске, приколоченной к дереву) - в количестве не менее 1,1 грамма;

58.64615, 49.74226 по адресу: {Адрес изъят} (за листом фанеры на срубе) - в количестве не менее 0,68 грамма;

58.64617, 49.74234 на участке местности по адресу: {Адрес изъят} (в дереве) - в количестве не менее 0,65 грамма;

58.64616, 49.7423 по адресу: {Адрес изъят} (в дереве) - в количестве не менее 1,17 грамма; 

58.64448, 49.74371, по адресу: {Адрес изъят} (между досок дровяника) - в количестве не менее 0,81 грамма; 

58.64448, 49.74379 по адресу: {Адрес изъят} (на крыше дровяника) - в количестве не менее 0,73 грамма; 

58.64447, 49.74382 по адресу: {Адрес изъят} (в дереве) в количестве не менее 0,74 грамма;

58.64528, 49.74471 на 1 улице СНТ { ... } вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} (в заборе) - в количестве не менее 1,22 грамма; 

58.64532, 49.74479 на 1 улице СНТ { ... } вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} (под листом профнастила крыши) - в количестве не менее 1,21 грамма;

58.6456, 49.74604, на 1 улице СНТ { ... } вблизи {Адрес изъят} (на хозяйственной постройке) - в количестве не менее 0,79 грамма;

58.6457, 49.74659 на 1 улице СНТ { ... } вблизи {Адрес изъят} (в заборе) в количестве не менее 0,74 грамма;

58.645808, 49.747204 на 1 улице СНТ { ... } вблизи {Адрес изъят} (в заборе) в количестве не менее 0,75 грамма;

58.64603, 49.74802 на 1 улице СНТ { ... } вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, (на крыше строения) - в количестве не менее 0,74 грамма;

58.64608, 49.74839 на 1 улице СНТ { ... } вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} (на крыше постройки) в количестве не менее 0,73 грамма;

58.64624, 49.7491 на 1 улице СНТ { ... } вблизи {Адрес изъят} (в рубероиде крыши) - в количестве не менее 0,73 грамма;

58.64625, 49.74912 на 1 улице СНТ { ... } вблизи {Адрес изъят} (в рубероиде крыши) - в количестве не менее 1,2 грамма;

58.64659, 49.74861 на 2 улице СНТ { ... }, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят} (в заборе) - в количестве не менее 1,24 грамма;

58.646557, 49.748359 на 2 улице СНТ { ... } (в трубе) - в количестве не менее 0,7 грамма;

58.646440, 49.747760 на 2 улице СНТ { ... } (в снегу на деревянном бруске, приколоченном к забору) - в количестве не менее 0,73 грамма;

58.646350, 49.747516 на 2 улице СНТ { ... } (на крыше строения) - в количестве не менее 0,63 грамма;

58.646245, 49.747300 на 2 улице СНТ { ... } (у трубы на земле) - в количестве не менее 0,72 грамма;

58.646213, 49.747302 на 2 улице СНТ { ... } (в заборе) - в количестве не менее 1,11 грамма;

58.646219, 49.747300 на 2 улице СНТ { ... } (в заборе) в количестве не менее 0,77 грамма;

58.646326, 49.747355 на 2 улице СНТ { ... } (в заборе за металлическим листом) - в количестве не менее 0,68 грамма;

58.646280, 49.747013 на 2 улице СНТ { ... } (на крыше строения) в количестве не менее 0,7 грамма, после чего сфотографировала места оборудованных ею тайников, нанесла на фотоизображения отметки – указатели мест нахождения наркотика, сделала к ним текстовые описания, загрузила фотоизображения на фотохостинг и направила описания мест оборудованных тайников «куратору».

В этот же день, 13.12.2023 в период времени с 10 часов 30 минут до 14 часов 00 минут ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в гаражном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, оборудовал не менее четырёх тайников с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,13 грамма, на участках местности с географическими координатами:

58.56106, 49.68663 (на крыше гаража) - в количестве не менее 0,73 грамма; 58.56063;

49.68663 (в крыше гаража) - в количестве не менее 0,81 грамма;

58. 56059, 49.6868 (в крыше гаража) - в количестве не менее 0,86 грамма;

58.56036, 49.68672 (на трубе у стены гаража) - в количестве не менее 0,73 грамма, после чего сфотографировал места оборудованных им тайников, нанес на фотоизображения отметки – указатели мест нахождения наркотика, и направил их ФИО1, которая сделала к указанным выше фотоизображениям текстовые описания, загрузила их на фотохостинг и направила описания мест оборудованных тайников «куратору».

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, 13.12.2023 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 50 минут ФИО1 оборудовала не менее пяти тайников с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 3,6 грамма, на территории {Адрес изъят}, на участках местности с географическими координатами:

58.5739, 49.67252 в лесном массиве в 30 метрах от железнодорожного полотна перегона {Адрес изъят} – {Адрес изъят} (под железобетонным блоком) - в количестве не менее 0,71 грамма;

58.5735, 49.67305 в ГЭК (гаражный эксплуатационный кооператив) { ... } в районе улиц { ... } {Адрес изъят}, в 50 метрах от железнодорожного полотна перегона {Адрес изъят} – {Адрес изъят} (на спиленном дереве) - в количестве не менее 0,66 грамма;

59.57353, 49.673 в ГЭК { ... } в районе улиц { ... } {Адрес изъят}, в 50 метрах от железнодорожного полотна перегона {Адрес изъят} – {Адрес изъят} (на крыше гаража) - в количестве не менее 0,77 грамма;

58.5735, 49.67305 в ГЭК { ... } в районе улиц { ... } {Адрес изъят}, в 50 метрах от железнодорожного полотна перегона {Адрес изъят} – {Адрес изъят} (на крыше гаража) - в количестве не менее 0,77 грамма;

58.57334, 49.67319 в ГЭК { ... } в районе улиц { ... } {Адрес изъят}, в 50 метрах от железнодорожного полотна перегона {Адрес изъят} – {Адрес изъят} (на крыше гаража) - в количестве не менее 0,69 грамма, после чего сфотографировала места оборудованных тайников, нанесла на фотоизображения отметки – указатели мест нахождения наркотика, для последующего размещения фотографии тайника с географическими координатами на фотохостинге и направления указанной информации «куратору».

13.12.2023 около 14 часов 50 минут возле гаража, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, вблизи железнодорожного переезда по {Адрес изъят}, на 957 километре перегона «{Адрес изъят}» ФИО1 и ФИО2 были выявлены и задержаны сотрудниками ОСО УР и ОКОН Кировского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

13.12.2023 и 14.12.2023 в ходе осмотров мест происшествия из оборудованных ФИО1 и ФИО2 тайников, сотрудниками полиции были изъяты все указанные выше наркотические средства.

Своими действиями ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, в количестве не менее 6,13 грамма, в количестве не менее 33,16 грамма, в количестве не менее 3,13 грамма, в количестве 3,6 грамма, а также вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,2 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и ФИО2, и изъятием сотрудниками полиции наркотических средств из незаконного оборота.

3) В 19 часов 35 минут 11.12.2023 ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}, используя учетную запись с отображаемым именем «ФИО3» (имя пользователя { ... }) в программе { ... }, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «HONOR X8a», IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят} с выходом в сеть «Интернет», в ходе текстовой переписки в программе { ... } получила от неустановленного лица – «куратора», пользующегося учетной записью c отображаемыми именами { ... }, { ... }, информацию о месте нахождения тайника с мелкооптовой партией наркотического средства - на участке местности с географическими координатами 58.667499, 49.908557, расположенного в лесном массиве в районе д. {Адрес изъят}.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 12.12.2023 в ночное время ФИО1 и ФИО2 прибыли к указанному месту нахождения тайника, где в ходе совместных поисков ФИО1 обнаружила и забрала из указанного ей куратором тайника мелкооптовую партию вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве не менее 194,3 грамма, которую совместно с ФИО2 доставила в квартиру по месту их проживания по адресу: {Адрес изъят}.

12.12.2023 в дневное время, находясь в квартире по указанному выше адресу, ФИО1 и ФИО2 совместно расфасовали указанное наркотическое средство в одиночные упаковки с целью дальнейшего размещения в одиночные тайники на территории {Адрес изъят}. При этом ФИО1 взвешивала наркотическое вещество на электронных весах и помещала в полимерные пакеты, а затем совместно с ФИО2 они заклеивали данные пакеты полимерной липкой лентой.

Расфасованные совместными действиями одиночные упаковки наркотического средства общим количеством не менее 9,6 грамма ФИО1 поместила в карманы надетой на ней куртки с целью дальнейшего размещения в одиночные тайники, на территории {Адрес изъят} для последующего незаконного сбыта потребителям, а оставшееся нерасфасованное наркотическое средство в количестве не менее 184,7 грамма ФИО1 и ФИО2 поместили в пластиковый контейнер и оставили в квартире по адресу: {Адрес изъят}, где по указанию куратора хранили для последующей фасовки и сбыта.

13.12.2023 около 14 часов 50 минут возле гаража, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, вблизи железнодорожного переезда по {Адрес изъят}, на 957 километре перегона «{Адрес изъят}» в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ОСО УР и ОКОН Кировского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

13.12.2023 в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 55 минут в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при ФИО1 у нее было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в крупном размере, в количестве не менее 9,6 грамма.

13.12.2023 в период времени c 22 часов 50 минут до 23 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1 и ФИО2 – в квартире по адресу: {Адрес изъят}, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят пластиковый контейнер с веществом, содержащим в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, в количестве не менее 184,7 грамма.

Своими действиями ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, в количестве не менее 194,3 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО1 и ФИО2, и изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

4) В 19 часов 35 минут 11.12.2023 ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории {Адрес изъят}, используя учетную запись с отображаемым именем «ФИО3» (имя пользователя { ... }) в программе { ... }, используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «HONOR X8a», IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят} с выходом в сеть «Интернет», в ходе текстовой переписки в программе { ... } получила от неустановленного лица – «куратора», пользующегося учетной записью c отображаемыми именами { ... }, { ... }, информацию о месте нахождения тайника с мелкооптовой партией наркотического средства - на участке местности с географическими координатами 58.667499, 49.908557, расположенного в лесном массиве в районе д. {Адрес изъят}.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, 12.12.2023 в ночное время ФИО1 и ФИО2 прибыли к указанному месту нахождения тайника, где в ходе совместных поисков ФИО1 обнаружила и забрала из указанного ей куратором тайника мелкооптовую партию вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в количестве не менее 0,321 грамма, которую совместно с ФИО2 доставила в квартиру по месту их проживания по адресу: {Адрес изъят}.

В период времени с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 12.12.2023, находясь в квартире по указанному выше адресу, ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещён, с целью личного потребления решил присвоить часть полученного от куратора указанное наркотического средства, которое с этой целью в количестве не менее 0,321 грамма отделил от общей массы и поместил в стеклянную колбу для последующего личного потребления путём курения.

Таким образом своими действиями, находясь в указанном месте в указанное ФИО2 незаконно приобрел без цели сбыта вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, общим количеством не менее 0,321 грамма, которое стал незаконно хранить в стеклянной колбе, в квартире по адресу: {Адрес изъят}, для последующего личного потребления.

13.12.2023 около 14 часов 50 минут возле гаража, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, вблизи железнодорожного переезда по {Адрес изъят}, на 957 километре перегона «{Адрес изъят}» в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан сотрудниками ОСО УР и ОКОН Кировского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

13.12.2023 в период времени c 22 часов 50 минут до 23 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия – квартиры по месту проживания ФИО2, по адресу: {Адрес изъят}, сотрудниками полиции указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято.

Таким образом, ФИО2 незаконно хранил вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, общим количеством не менее 0,321 грамма без цели сбыта в период с момента его приобретения до момента его задержания, то есть в период времени с 10 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 12.12.2023 до 14 часов 50 минут 13.12.2023.

В судебном заседании оба подсудимых, ФИО1 и ФИО2, вину в инкриминированных каждому из них преступлений признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в связи с этим показаний ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемой и обвиняемой в т. 6 на л.д. 35-40, 46-48, 54-55, 71-75, 76-80, 81-83, 104-106, 148-152, судом установлено, что она является потребителем наркотических средств, и в мессенджере { ... } в конце ноября 2023 года ей поступило предложение устроиться на работу закладчиком на магазин { ... }, на что она согласилась и стала переписываться с куратором магазина { ... }, который обучал её технике оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами, направил ей инструкцию о том, как соблюдать меры безопасности и предложил установить на телефон приложения: «SpotLens» – камера, которая делает фотографии с координатами местоположения, «Screen Maser» – редактор фотографий, чтобы делать отметки в виде стрелок на фотографиях мест закладок. В ее обязанности входило поднимать оптовую партию наркотического средства, расфасованную на разовые дозы и раскладывать закладки в районе, который говорил куратор. После того, как она разложила закладки, она фотографировала их через приложение «SpotLens», где имелись географические координаты мест, загружала фотографии в приложение { ... } и отправляла в программу - бот, которая формировала ссылки. Данные ссылки она копировала и с описанием фотографий отправляла куратору. В последующем учетную запись { ... } она переименовала по требованиям безопасности на имя { ... }. Наркотик в «Мастеркладе» сначала находился в расфасованном виде по сверткам, а затем куратор предложил ей фасовать наркотик самой, на что она также согласилась. За период работы ей на «киви-кошелек» куратор магазина переводил зарплату и денежные средства на такси, которые она тратила на совместное проживание с ФИО2, который видел, чем она занимается, был против, но затем стал помогать ей в сбыте наркотиков. Она ему денежные средства за сбыту наркотиков не передавала, куратору о его участии в данной работе не сообщала. Также в ходе работы на магазин она вела общение в мессенджере { ... } с сотрудником службы безопасности магазина «Тимур» и оператором магазина «Кирилл Александрович». В период с 07.12.2023 по 11.12.2023 от куратора магазина { ... } она получила информацию о месте нахождения «Мастерклада», который забрала, расфасовала по пакетикам, завернув их в фольгу и изоленту, а в период с 17 часов до 19 часов 11.12.2023 оборудовала тайники-закладки в районе садов вблизи {Адрес изъят} и в районе садов вблизи {Адрес изъят} и {Адрес изъят}, скинув куратору магазина информацию о данных тайниках.

11.12.2023 куратор скинул информацию о «Мастеркладе» массой 250 граммов с наркотиком «PVP», в связи с чем около 03 часов ночи 12.12.2023 она и ФИО2 на такси поехали за ним в д. {Адрес изъят}, где по полученной информации и фотографиям обнаружили тайник-закладку, которую она подняла. Данный «Мастерклад» она вскрыла, часть наркотика из него пересыпала в другой пакет и спрятала в лесу, а оставшуюся часть наркотика увезла в квартиру по месту проживания - по адресу: {Адрес изъят}. Около 10-11 часов 12.12.2023 она направила куратору фотографии взвешенной партии полученного наркотика, а затем совместно с ФИО2 расфасовала данный наркотик по 1 грамму по пакетикам типа «зип-лок», в фольгу и в изоленту. Далее в период с 17 часов до 19 часов 12.12.2023 она разместила часть расфасованного наркотика в тайники в районе {Адрес изъят} и утром 13.12.2023 информацию о данных тайниках направила куратору магазина. 13.12.2023 около 10 часов 00 минут она уехала в мкр. Коминтерн, где в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 30 минут оборудовала тайники-закладки с наркотическим средством в садах, на {Адрес изъят}, Октябрьской, 8 Марта. В это время ФИО2 также делал тайники-закладки в мкр. Л-вы, а фотографии с местами оборудованных тайников потом переслал ей в приложении { ... }.

Около 15 часов 00 минут 13.12.2023 вблизи железнодорожного переезда на {Адрес изъят}, в гаражном массиве её и ФИО2 задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После этого в ходе ее личного досмотра и осмотра квартиры, где она с ФИО2 проживала, была изъята часть наркотических средств, приготовленных к дальнейшему сбыту, также часть наркотических средств была изъята из закладок, которые она сделала ранее, при осмотре мест происшествия. Кроме того, в арендованной ими квартире сотрудники полиции изъяли предметы, при помощи которых она и ФИО2 расфасовывали наркотики, а также колбу для курения с остатками наркотика, который курил ФИО2

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердила в полном объеме. Пояснила, что давала данные показания добровольно, никто на нее давления не оказывал, в содеянном раскаивается.

Из оглашенных показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого в т. 6 на л.д. 117-120, 148-152, судом установлено, что в начале декабря 2023 года он узнал, что ФИО1 работает закладчиком наркотических средств, так как та в его присутствии фасовала наркотики и упаковывала их в изоленту. В связи с этим она рассказала ему, что должна забирать оптовые партии наркотических средств - «Мастерклады», расфасовывать их на более мелкие закладки и раскладывать в тайники на территории {Адрес изъят}. Ему известно, что ФИО1 вела общение в мессенджере { ... } с куратором магазина с ником { ... }, которого переименовала в псевдоним { ... } и ему же она направляла готовые адреса закладок, вела с ним общение о деталях сбыта наркотиков, местах нахождения оптовых партий наркотиков и получаемой зарплате. В начале декабря 2023 года, поскольку он переживал за ФИО1, то стал ходить вместе с ней, когда та делала закладки. При этом он носил закладки при себе и передавал их ей, когда та их делала, фотографировала, а информацию передавал куратору. В дальнейшем он стал делать закладки с наркотиками самостоятельно, так как у ФИО1 мерзли руки. При этом он фотографировал место каждой закладки, перекидывал фотографию ФИО1 через приложение { ... }, а та делала к данным фотографиям описание, помечала на них точное место нахождения наркотика и скидывала куратору { ... }. Денежные средства за данную работу он не получал.

11.12.2023 через риэлтора они арендовали для совместного проживания квартиру по адресу: {Адрес изъят}, сроком на один месяц. Около 03 часов 00 минут 12.12.2023 он и ФИО1 на такси поехали в д. {Адрес изъят}, где по информации и фотографиям, полученным от куратора нашли тайник-закладку с оптовой партией наркотика, который ФИО1 подняла и вскрыла. Часть наркотика из данной партии она пересыпала в другой пакет и спрятала там же в лесу в другом месте, а оставшуюся часть наркотика для распространения они привезли в квартиру по адресу: {Адрес изъят}, где утром 12.12.2023 совместно расфасовали по пакетикам типа зип-лок около 100 свертков по 1 грамму, завернув их в фольгу и в изоленту. При этом часть наркотика он отсыпал в стеклянную колбу для себя и в этот же день покурил. 13.12.2023 в дневное время ФИО1 уехала в мкр. {Адрес изъят}, где положила какое-то количество закладок, а он в это время делал закладки в районе {Адрес изъят}. Фотографии сделанных им закладок он скинул ФИО1 через приложение { ... }. Около 15 часов 13.12.2023, когда он и ФИО1 шли вдоль гаражей в районе железной дороги, их задержали сотрудники полиции.

После оглашения показаний ФИО2 их подтвердил в полном объеме. Пояснил, что давал данные показания добровольно, никто на него давления не оказывал, в содеянном раскаивается.

Кроме признания подсудимыми своей вины в инкриминированных каждому из них преступлениях, виновность указанных лиц в совершении всех преступлений подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании.

Так, показания свидетеля Свидетель №5 – оперуполномоченного ОСО УР Кировского ЛО МВД России на транспорте, данных им в судебном заседании и оглашенных с согласия сторон в суде в т. 6 на л.д. 6-8, установлено, что в Кировский ЛО МВД России на транспорте, поступила оперативная информация о том, что вблизи железнодорожного переезда по {Адрес изъят}, на 957 километре перегона {Адрес изъят}, в лесозащитной полосе вблизи железнодорожного полотна, находятся тайники-закладки с различными наркотическими веществами. В связи с данной информацией им совместно с оперуполномоченными ФИО6 и ФИО7 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 50 минут 13.12.2023 в указанном месте проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого около 14 часов 50 минут были замечены ранее незнакомые им мужчина и женщина. Данные лица проследовали в лесозащитную полосу по тропе к железнодорожному полотну, при этом женщина постоянно оглядывалась по сторонам, а мужчина смотрел в свой телефон. Было принято решение задержать указанных выше граждан, что и было сделано. Задержанными оказались ФИО1 и ФИО2, которые были доставлены в дежурную часть Кировского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: {Адрес изъят}, где в ходе личного досмотра ФИО1 у нее было изъято 11 свертков в изоленте синего и белого цветов, 1 бумажный сверток с веществом и сотовый телефон. При этом ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «PVP», которое предназначалось для сбыта путем оборудования тайников.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 6 на л.д. 21-23, установлено, что 14.12.2023 около 12 часов по просьбе сотрудников полиции она участвовала в качестве понятой. В ходе следственного действия оперуполномоченный с помощью мобильного телефона через программу искал по координатам GPS места, где могут находиться закладки с наркотическим средством. Всего при осмотре мест происшествия в садовом товариществе { ... } на {Адрес изъят} было изъято 3 закладки в изоленте белого цвета; в садовом товариществе { ... } на {Адрес изъят} было изъято 4 закладки в изоленте белого цвета; в районе {Адрес изъят} и {Адрес изъят} было изъято 5 закладок, четыре из которых было в изоленте белого цвета, а одна в изоленте синего цвета. Каждая из найденных закладок была упакована в отдельный конверт.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 6 на л.д. 17-20, установлено, что 13.12.2023 около 19 часов она участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия у лесополосы вдоль проезжей дороги около д. {Адрес изъят}. В осмотре принимала участие ФИО1, которая со слов сотрудников полиции была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. При ней ФИО1 пояснила, что в указанном месте в 50 метрах от дороги в лесополосе 6 или 7 декабря 2023 года, под деревом, она спрятала полимерный пакет с весами и наркотическим средством. При осмотре указанного места пакет обнаружен не был. Также ФИО1 пояснила, что в этой же лесополосе, примерно в 70 метрах от дороги под растущим деревом она 6 или 7 декабря 2023 года подняла пакет с оптовой партией наркотических средств, которые ей необходимо было расфасовать и разложить в одиночные закладки. В ходе осмотра указанного места ничего не изымалось. Далее по указанию ФИО1 они проехали в район Коминтерна {Адрес изъят}, где та указала на места, где спрятала закладки с наркотическим средством «PVP». С указанных ФИО1 мест было изъято 35 закладок с наркотическим средством, каждая из которых была упакована в отдельный конверт. Затем они проехали в квартиру по месту жительства ФИО1, адресу: {Адрес изъят}, где в ходе осмотра были изъяты: пакетики зип-лок, изолента, перчатки, скотч, весы, телефон. Все изъятое было упаковано и опечатано.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 6 на л.д. 24-26, установлено, что 13.12.2023 в период времени с 15 час. 10 мин. до 15 час. 55 мин. она участвовала в качестве понятой при личном досмотра ранее незнакомой ФИО1 Сотрудница полиции предложила ФИО1 добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные на территории РФ, на что ФИО1 пояснила, что при ней имеются наркотические средства. Далее в ходе личного досмотра в правом кармане куртки ФИО1 было обнаружено и изъято 4 свертка в изоленте синего цвета, 6 свертков в изоленте белого цвета. В центральном кармане рюкзака ФИО1 были обнаружены и изъяты: один сверток в изоленте синего цвета и бумажный сверток с веществом. В центральном кармане рюкзака был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Honor» в корпусе бирюзового цвета. Все изъятое было упаковано в бумажные конверты.

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании в т. 6 на л.д. 27-29, установлено, что у неё в собственности имеется квартира-студия по адресу: {Адрес изъят}, которую она 11.12.2023 по предоплате сдала на один месяц молодому человеку с девушкой. 13.12.2023 года около 22 часов 40 минут она по просьбе сотрудников полиции принимала участие в осмотре данной квартиры. Также там присутствовали понятые, кинолог со служебной собакой, и девушка по имени ФИО3, которая проживала в данной квартире. В ходе осмотра были изъяты: наркотическое средство в пластиковом контейнере, пакетики зип-лок, изолента, шприцы, перчатки, скотч, ложка металлическая, весы, два телефона. Все изъятое было упаковано, опечатано.

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений подтверждается письменными материалами уголовного дела, которые в полном объеме были исследованы в суде.

Рапортом оперуполномоченного ОСО УР Кировского ЛО МВД России на транспорте Свидетель №5 от 06.03.2024, согласно которому с целью проверки поступившей оперативной информации 13.12.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 50 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого около 14 часов 50 минут на тропе возле гаража, расположенного по адресу: {Адрес изъят}, ведущей к лесозащитной полосе вблизи железнодорожного полотна были выявлены, задержаны и доставлены в дежурную часть Кировского ЛО МВД России на транспорте, по адресу: {Адрес изъят}, ФИО1 и ФИО2, где в ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято: 11 свертков в изоленте синего и белого цветов, 1 бумажный сверток с веществом, сотовый телефон. При этом ФИО1 пояснила, что в свертках находится наркотическое средство «PVP», которое предназначалось для сбыта путем оборудования тайников.

т. 6 л.д. 4-5

Рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН Кировского ЛО МВД России на транспорте ФИО7, зарегистрированным в КУСП {Номер изъят} от 13.12.2023, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» 13.12.2023 в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 50 минут вблизи железнодорожного переезда по {Адрес изъят}, железнодорожного перегона {Адрес изъят} – {Адрес изъят} совместно с оперуполномоченными ФИО6, ФИО8 и Свидетель №5 были выявлены и задержаны подпадающие под признаки наркотического опьянения ФИО1 и ФИО2, которые были доставлены в дежурную часть Кировского ЛО МВД России на транспорте. В ходе личного досмотра у ФИО1 было изъято 11 свертков в изоленте синего и белого цветов, 1 бумажный сверток с веществом, сотовый телефон марки «Honor».

т. 1 л.д. 79

Рапортом оперуполномоченного ОКОН Кировского ЛО МВД России на транспорте ФИО9, зарегистрированным в КУСП {Номер изъят} от 13.12.2023, согласно которому 13.12.2023 был произведен осмотр места происшествия – квартиры по адресу: {Адрес изъят}, в которой проживали ФИО1 и ФИО2, обнаружено и изъято: две коробки с пакетами зип-лок, изоленты различных цветов - 5 штук, мобильный телефон марки «Samsung», электронные весы.

т. 1 л.д. 82

Рапортом оперуполномоченного ОКОН Кировского ЛО МВД России на транспорте ФИО9, зарегистрированным в КУСП {Номер изъят} от 143.12.2023, согласно которому 13.12.2023 был осмотрен сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, в котором установлены фотографии ранее оборудованных тайников-закладок на территории {Адрес изъят}. Далее в ходе осмотров мест происшествия было обнаружено и изъято двадцать пять свертков из изоленты.

т. 1 л.д. 84

Рапортом следователя СО Кировского ЛО МВД России на транспорте ФИО10, зарегистрированным в КУСП {Номер изъят} от 17.04.2024, согласно которому 11.12.2023 находясь на территории {Адрес изъят} ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, поместила в сокрытые места в СДТ { ... }, расположенном на Советском тракте {Адрес изъят}, на участках местности с географическими координатами: 1) 58.55561, 49.61177; 2) 58.55642, 49.6129; 3) 58.55654, 49.61311, упакованное в свёртки из липкой ленты белого цвета наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон - в количестве не менее 2,27 грамма. 14.12.2023 в ходе осмотров мест происшествия указанное выше наркотическое средство, которое ФИО1 и неустановленное лицо были намерены незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», было обнаружено и изъято.

т. 1 л.д. 26

Рапортом следователя СО Кировского ЛО МВД России на транспорте ФИО10, зарегистрированным в КУСП {Номер изъят} от 17.04.2024, согласно которому 12.12.2023 ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, поместила в сокрытые места в гаражном массиве вблизи {Адрес изъят}, на участках местности с географическими координатами: 1) 58.57251, 49.67363; 2) 58.57287, 49.67285; 3) 58.57161, 49.67045; 4) 58.57169, 49.67044; 5) 58.57193, 49.67032; 6) 58.57146, 49.67034; 7) 58.57137, 49.66923; 8) 58.57133, 49.66912, упакованное в свёртки из липкой ленты белого цвета наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон - в количестве не менее 6,13 грамма, и на участке местности с географическими координатами 58.57166; 49.67051, упакованное в свёрток из липкой ленты белого цвета наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) - в количестве не менее 0,2 грамма. 14.12.2023 в ходе осмотров мест происшествия указанные выше наркотические средства, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо намерены были незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», были обнаружены и изъято. 

т. 1 л.д. 31

Рапортом следователя СО Кировского ЛО МВД России на транспорте ФИО10, зарегистрированным в КУСП {Номер изъят} от 17.04.2024, согласно которому 13.12.2023 ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, поместила в сокрытые места в мкр. {Адрес изъят}, на участках местности с географическими координатами: 1) 58.64495, 49.73451; 2) 58.64499, 49.73478; 3) 58.64509, 49.73494; 4)58.64517, 49.73503; 5) 58.64521, 49.73546; 6) 58.64532, 49.73591; 7) 58.64534, 49.73587; 8) 58.6455, 49.738; 9) 58.64554, 49.73836; 10) 58.64573, 49.73935; 11) 58.64591, 49.74052; 12) 58.64615, 49.74226; 13) 58.64617, 49.74234; 14) 58.64616, 49.7423; 15) 58.64448, 49.74371; 16) 58.64448, 49.74379; 17) 58.64447, 49.74382; 18) 58.64528, 49.74?????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????????0������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������, 49.747760; 30) 58.646350, 49.747516; 31) 58.646245, 49.747300; 32) 58.646213, 49.747302; 33) 58.646219, 49.747300; 34) 58.646326, 49.747355; 35) 58.646280, 49.747013, упакованное в свёртки из липкой ленты синего цвета наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон - в количестве не менее 33,16 грамма. 13.12.2023 в ходе осмотра места происшествия указанное вышвыше наркотическое средство, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо намерены были незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», было обнаружено и изъято.

т. 1 л.д. 32

Рапортом следователя СО Кировского ЛО МВД России на транспорте ФИО10, зарегистрированным в КУСП {Номер изъят} от 17.04.2024, согласно которому 13.12.2023 находясь на территории {Адрес изъят} ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным лицом, поместил в сокрытые места в гаражном массиве вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}А, на участках местности с географическими координатами: 1) 58.56106, 49.68663; 2) 58.56063, 49.68663; 3) 58.56059, 49.6868; 4) 58.56036, 49.68672, упакованное в свёртки из липкой ленты белого цвета наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон - в количестве не менее 3,13 грамма. 14.12.2023 в ходе осмотра места происшествия указанное выше наркотическое средство, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо были намерены незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», было обнаружено и изъято.

т. 1 л.д. 33

Рапортом следователя СО Кировского ЛО МВД России на транспорте ФИО10, зарегистрированным в КУСП {Номер изъят} от 17.04.2024, согласно которому 13.12.2023 ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным лицом, поместила в сокрытые места в мкр. Зональный {Адрес изъят} вблизи железнодорожного полотна, на участках местности с географическими координатами: 1) 58.5739, 49.67252; 2) 58.5735, 49.67305; 3) 59.57353, 49.673; 4) 58.5735, 49.67305; 5) 58.57334, 49.67319, упакованное в свёртки из липкой ленты белого и синего цветов наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон - в количестве не менее 3,6 грамма. 14.12.2023 в ходе осмотра места происшествия указанное выше наркотическое средство, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо были намерены незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», было обнаружено и изъято.

т. 1 л.д. 42

Рапортом следователя СО Кировского ЛО МВД России на транспорте ФИО10, зарегистрированным в КУСП {Номер изъят} от 17.04.2024, согласно которому 13.12.2023 в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят}, было обнаружено и изъято наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрон общим количеством 184,7 г, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо намерены были незаконно сбыть с использованием сети «Интернет». 13.12.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 у последней было обнаружено и изъято наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, общим количеством 1,08 грамма, которое ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо также намерены были незаконно сбыть с использованием сети «Интернет».

т. 1 л.д. 20

Рапортом следователя СО Кировского ЛО МВД России на транспорте ФИО10, зарегистрированным в КУСП {Номер изъят} от 17.04.2024, согласно которому в период с 03 часов 00 минут 12.12.2023 по 14 часов 50 минут 13.12.2023 – до момента задержания, ФИО2 незаконно хранил в квартире по месту проживания - по адресу: {Адрес изъят}, без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, в количестве не менее 0,321 г, которое 13.12.2023 в период с 22 часов 50 минут до 23 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия указанной квартиры было обнаружено и изъято.

т. 1 л.д. 53

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 13.12.2023, согласно которому в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 55 минут в помещении дежурной части Кировского ЛО МВД России на транспорте по адресу: {Адрес изъят}, у ФИО1 обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Honor», четыре свёртка в изоленте синего цвета, шесть свертков в изоленте белого цвета, сверток в изоленте синего цвета, бумажный сверток с веществом.

т. 1 л.д. 92

Протоколом выемки от 14.12.2023, согласно которому у ФИО2 был изъят сотовый телефон марки «Itel A48» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}.

т. 5 л.д. 2-3

Протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 14.12.2023, согласно которым в период времени c 12 часов 20 минут до 13 часов 00 минут было осмотрено три участка местности в СДТ { ... }, расположенном на Советском тракте {Адрес изъят}, с географическими координатами: 58.55561, 49.61177; 58.55642, 49.6129; 58.55654, 49.61311, на каждом из которых был обнаружен и изъят из полимерного материала белого цвета.

т. 1 л.д. 125-130

Протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 14.12.2023, согласно которым в период времени c 13 часов 35 минут до 14 часов 00 минут было осмотрено четыре участка местности в СДТ { ... }, расположенном на {Адрес изъят}, в ходе которого на участках местности с географическими координатами: 58.57991, 49.58264; 58.57992, 49.58233; 58.57985, 49.5823; 58.57992, 49.58425 были обнаружены и изъяты свертки в изоленте белого цвета.

т. 1 л.д. 132-137

Протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени c 19 часов 05 минут до 19 часов 10 минут был осмотрен указанный последней участок местности с географическими координатами 58.667499, 49.908557, в лесу в районе д. {Адрес изъят}, где с ее слов в декабре 2023 она подняла черный пакет с наркотическим средством PVP.

т. 1 л.д. 101-102

Протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 14.12.2023, согласно которым в период времени c 16 часов 05 минут до 17 часов 30 минут на участках местности с географическими координатами: 58.57251, 49.67363 (между бетонных плит); 58.57287, 49.67285 (на металлической коробке на стене гаража); 58.57161, 49.67045 (между кирпичей у угла ворот гаража); 58.57166, 49.67051 (с торца гаража); 58.57169, 49.67044 (на металлическом шкафу на стене гаража); 58.57193, 49.67032 (с металлического уголка над воротами гаража); 58.57146, 49.67034 (с информационного щита); 58.57137, 49.66923 (в шине); 58.57133, 49.66912 (за металлической пластиной на стене гаража), в гаражном массиве вблизи {Адрес изъят} были обнаружены и изъяты 9 свёртков в изоленте белого цвета.

т. 1 л.д. 144-149

Протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 13.12.2023, согласно которым с участием ФИО1 в период времени c 20 часов 30 минут до 22 часов 10 минут были осмотрены тридцать пять участков местности в мкр. Коминтерн {Адрес изъят}, где были изъяты свёртки, заклеенные изолентой синего цвета на участках местности со следующими географическими координатами

58.64495, 49.73451, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, под крышей гаража на деревянной перекладине;

58.64499, 49.73478, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, и дома по адресу: {Адрес изъят}, на гараже в трубе;

58.64509, 49.73494, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, над досками крыши дровяника;

58.64517, 49.73503, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, между досок, уложенных на земле;

58.64521, 49.73546, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на дверном косяке гаража;

58.64532, 49.73591, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на крыше дровяника;

58.64534, 49.73587, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на деревянной балке дровяника;

58.6455, 49.738, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, между досок, уложенных на земле;

58.64554, 49.73836, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, во внутренней части автомобильной шины;

58.64573, 49.73935, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на доске деревянного строения;

58.64591, 49.74052, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на доске, приколоченной к дереву;

58.64615, 49.74226, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, за листом фанеры на срубе;

58.64617, 49.74234, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в дереве;

58.64616, 49.7423, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в дереве;

58.64448, 49.74371, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, между досок дровяника;

58.64448, 49.74379, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на крыше дровяника;

58.64447, 49.74382, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, в дереве.

58.64528, 49.74471, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на 1 улице СНТ { ... }, в заборе;

58.64532, 49.74479, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на улице СНТ { ... }, под профнастилом крыши строения, находящегося у забора.

58.6456, 49.74604, вблизи {Адрес изъят}, на 1 улице СНТ { ... }, на постройке;

58.6457, 49.74659, вблизи {Адрес изъят}, на 1 улице СНТ { ... }, в заборе;

58.645808, 49.747204, вблизи {Адрес изъят}, на 1 улице СНТ { ... }, в заборе;

58.64603, 49.74802, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на 1 улице СНТ { ... }, на крыше строения;

58.64608, 49.74839 вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на 1 улице СНТ { ... }, на крыше постройки;

58.64624, 49.7491, вблизи {Адрес изъят}, на 1 улице СНТ { ... }, в рубероиде крыши;

58.64625, 49.74912, вблизи {Адрес изъят}, на пересечении улиц СНТ { ... }, в заборе;

58.64659, 49.74861, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на 2 улице СНТ { ... }, в заборе;

58.646557, 49.748359, на 2 улице СНТ { ... }, в трубе;

58.646440, 49.747760, на 2 улице СНТ { ... }, на палке на заборе;

58.646350, 49.747516, на 2 улице СНТ { ... }, на крыше строения;

58.646245, 49.747300, на 2 улице СНТ { ... }, у трубы на земле;

58.646213, 49.747302, на 2 улице СНТ { ... }, в заборе;

58.646219, 49.747300, на 2 улице СНТ { ... }, в заборе;

58.646326, 49.747355, на 2 улице СНТ { ... }, в заборе за металлическим листом;

58.646280, 49.747013, на 2 улице СНТ { ... }, на крыше строения.

т. 1 л.д. 103-114

Протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 14.12.2023, согласно которым в период времени c 14 часов 50 минут до 15 часов 45 минут в гаражном массиве, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, на участках местности с географическими координатами: 58.56106, 49.68663 (на крыше гаража); 58.56063, 49.68663 (в крыше гаража); 58. 56059, 49.6868 (в крыше гаража); 58.56036, 49.68672 (на трубе у стены гаража), были изъяты 4 свёртка в изоленте белого цвета.

т. 1 л.д. 139-142

Протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 14.12.2023, согласно которым в период времени c 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут были осмотрены пять участков местности в районе улиц { ... } {Адрес изъят}: на участке с географическими координатами: 58.5739, 49.67252, в лесном массиве в 30 метрах от железнодорожного полотна перегона {Адрес изъят} – {Адрес изъят}, под железобетонным блоком, где был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета; на участке с географическими координатами: 58.5735, 49.67305 в ГЭК «Южный -3» в 50 метрах от железнодорожного полотна перегона {Адрес изъят} – {Адрес изъят}, в районе улиц { ... } {Адрес изъят}, на спиленном дереве, где был обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета; на участке с географическими координатами: 59.57353, 49.673, в ГЭК {Адрес изъят} в 50 метрах от железнодорожного полотна перегона {Адрес изъят} – {Адрес изъят}, в районе улиц { ... } {Адрес изъят}, на крыше гаража, где был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета; на участке с географическими координатами: 58.5735, 49.67305, в ГЭК { ... } в 50 метрах от железнодорожного полотна перегона {Адрес изъят} – {Адрес изъят}, в районе улиц { ... } {Адрес изъят}, на торце стены гаража, где был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета; на участке с географическими координатами: 58.57334, 49.67319, в ГЭК { ... } в 50 метрах от железнодорожного полотна перегона {Адрес изъят} – {Адрес изъят}, в районе улиц { ... } {Адрес изъят}, на торце стены гаража, где был обнаружен и изъят сверток в изоленте белого цвета.

т. 1 л.д. 151-158

Протоколом осмотра места происшествия от 13.12.2023, согласно которому с участием ФИО1 в период времени c 18 часов 50 минут до 18 часов 55 минут был осмотрен участок местности с географическими координатами 58.667779, 49.908007, в лесу, в районе д. {Адрес изъят}. ФИО1 пояснила, что в декабре 2023 года она спрятала у поваленного дерева на этом участке местности черный пакет с наркотическим средством и весами.

т. 1 л.д. 99-100

Протоколом осмотра места происшествия и иллюстрационной таблицей к нему от 13.12.2023, согласно которым с участием ФИО1 и Свидетель №4 в период c 22 часов 50 минут до 23 часов 25 минут была осмотрена квартира по адресу: {Адрес изъят}, где было обнаружено и изъято: прозрачный пластиковый контейнер с 8 пакетами зип-лок с веществом, 1 пакет зип-лок с веществом, 1 пакет зип-лок с изолентой синего цвета внутри, свёрток из фольги; прозрачный пластиковый контейнер с 7 стеклянными колбами, одна колба, пипетка, 2 монеты, шприц, 8 пластиковых трубок, весы «SWAN», 2 коробки с пакетами зип-лок, изолента синего цвета 3 штуки, изолента красного цвета 1 штука, изолента черного цвета 1 штука, 8 шприцев, медицинские перчатки, 3 черных полиэтиленовых пакета, телефон «Samsung», блокнот.

т. 1 л.д. 119-123

Протоколом следственного эксперимента от 02.04.2024 года, по результатам которого установлено, что участок местности с географическими координатами 58.64517, 49.73503, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 13.12.2023, и с координатами 58.64517, 49.73509 – фотоизображение, обнаруженное при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}; участок местности с географическими координатами 58.64617, 49.74234, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 13.12.2023, и с координатами 58.64617, 49.74224 и 58.64618, 49.74224 – фотоизображения, обнаруженные при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: 

<

...>; участок местности с географическими координатами 58.64448, 49.74371, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 13.12.2023, и с координатами 58.64449, 49.74373 – фотоизображения, обнаруженные при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}; участок местности с географическими координатами 58.64624, 49.7491, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 13.12.2023, и с координатами 58.64624, 49.74913 – фотоизображение, обнаруженное при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, СДТ { ... }, {Адрес изъят}; участок местности с географическими координатами 58.64656, 49.7484, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 13.12.2023, и с координатами 58.646557, 49.748359 –фотоизображение, обнаруженное при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, СДТ { ... }, {Адрес изъят}; участок местности с географическими координатами 58.64644, 49.74782, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 13.12.2023, и с координатами 58.646440, 49.747760 – фотоизображение, обнаруженное при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, СДТ { ... }, {Адрес изъят}; участок местности с географическими координатами 58.646350, 49.747516, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 13.12.2023, и с координатами 58.64636, 49.74752 – фотоизображение, обнаруженное при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, СДТ { ... }, {Адрес изъят}; участок местности с географическими координатами 58.646245, 49.747300, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 13.12.2023, и с координатами 58.64624, 49.7473 - фотоизображение, обнаруженное при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: г. Киров, СДТ «Уют», д.68; участок местности с географическими координатами 58.646213, 49.747302, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 13.12.2023, и с координатами 58.64621, 49.74734 – фотоизображение, обнаруженное при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, СДТ { ... }, {Адрес изъят}; участок местности с географическими координатами 58.646326, 49.747355, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 13.12.2023, и с координатами 58.64636, 49.74721 – фотоизображение, обнаруженное при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, СДТ { ... }, {Адрес изъят}; участок местности с географическими координатами 58.646280, 49.747013, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 13.12.2023, и с координатами 58.64627, 49.74702 - фотоизображение, обнаруженное при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}, СДТ { ... }, {Адрес изъят}; участок местности с географическими координатами 58.57193, 49.67032, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 14.12.2023, и с координатами 58.57193, 49.6703 – фотоизображение, обнаруженное при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}; участок местности с географическими координатами 58.57146, 49.67034, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 14.12.2023, и с координатами 58.57149, 49.67028 – фотоизображение, обнаруженное при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}; участок местности с географическими координатами 58.57133, 49.66912, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 14.12.2023, и с координатами 58.57136, 49.66912 – фотоизображение, обнаруженное при осмотре мобильного телефона ФИО1, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}; участок местности с географическими координатами 58.56063, 49.68663, зафиксированный в протоколе осмотра места происшествия от 14.12.2023, и с координатами 58.56062, 49.6867 – фотоизображение, обнаруженное при осмотре мобильного телефона ФИО2, располагаются в непосредственной близости друг от друга, вблизи дома по адресу: {Адрес изъят}. 

т. 5 л.д. 213-239

Заключением эксперта {Номер изъят} от 20.12.2023, согласно которому десять представленных на экспертизу объектов бежевого цвета, изъятых у ФИО11 в ходе личного досмотра, находящихся в десяти пакетиках из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона. Общая масса представленных на экспертизу объектов, содержащих в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), составляет 8,42 г (0,79 г; 0,80 г; 0,81 г; 0,75 г; 0,68 г; 0,72 г; 0,74 г; 0,88 г; 0,88 г; 1, 37 г).

т. 2 л.д. 12-16

Заключением эксперта {Номер изъят} от 18.01.2024, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые 14.12.2023 в ходе осмотра места происшествия - участка местности в СДТ { ... }, расположенном по адресу: {Адрес изъят}, массой 0,74 г, массой 0,86 г и массой 0,67 г содержат в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрон.

т. 3 л.д. 7-12

Заключением эксперта {Номер изъят} от 29.12.2023, согласно которому вещества массой: 0,87 г, 0,69 г, 1,00 г и 0,82 г, изъятые 14.12.2023 по GPS координатам в ходе осмотра места происшествия - участка местности в СДТ { ... }, расположенном по адресу: {Адрес изъят}, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон.

т. 3 л.д. 59-67

Заключением эксперта {Номер изъят} от 24.01.2024, согласно которому вещества в представленных на исследование в 8 свертках из липкой ленты, изъятые по GPS координатам 14.12.2024 в ходе осмотра места происшествия - участка местности в гаражном массиве, расположенном по адресу: {Адрес изъят}, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса соответственно составляет 6,13 г (0,72 г + 0,76 г + 0,74 г + 0,81 г + 0,80 г + 0,73 г + 0,83 г + 0,74 г). Представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 58.57166, 49.67051, массой 0,20 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон).

т. 3 л.д. 118-126

Заключением эксперта {Номер изъят} от 15.01.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество в 35 полимерных пакетиках, общей массой 33,16 г, содержит в своём составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

т. 2 л.д. 162-170

Заключением эксперта {Номер изъят} от 18.01.2024, согласно которому вещества в четырех свертках из липкой ленты, изъятые по GPS координатам 14.12.2023 в ходе осмотра места происшествия - участка местности вблизи дома расположенного по адресу: {Адрес изъят} А, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса представленных на исследование объектов из четырех конвертов соответственно составляет 3,13 г (0,73 г + 0,81 г + 0,86 г + 0,73 г).

т. 3 л.д. 30-35

Заключением эксперта {Номер изъят} от 23.01.2024, согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое по GPS координатам 14.12.2023 в ходе осмотра места происшествия - участков местности вблизи {Адрес изъят} и {Адрес изъят} массой: 0,71 г, 0,66 г, 0,77 г, 0,69 г соответственно, содержит в своём составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон.

т. 3 л.д. 89-94

Заключением эксперта {Номер изъят} от 26.12.2023, согласно которому на поверхностях представленных на экспертизу объектов (полимерном контейнере, полимерных пакетах и свертках) следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено. Представленный на экспертизу кристаллообразный объект {Номер изъят} бежевого цвета массой 168,74 г в полимерном контейнере, изъятом 13.12.2023 в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят}, является наркотическим средством, содержащим в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона. Одиннадцать представленных объектов: вещество {Номер изъят} массой 3,51 г; вещество {Номер изъят} массой 1,82 г; вещество {Номер изъят} массой 0,33 г; вещество {Номер изъят} массой 0,81 г; вещество {Номер изъят} массой 2,57 г; вещество {Номер изъят} массой 1,25 г; вещество {Номер изъят} массой 0,51 г; вещество {Номер изъят} массой 0,12 г; вещество {Номер изъят} массой 1,18 г; вещество {Номер изъят} массой 3,15 г; вещество {Номер изъят} массой 0,71 г, обнаруженные внутри полимерного контейнера, изъятого в указанной данной квартире, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон, ? - PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрона.

т. 2 л.д. 78-90

Заключением эксперта {Номер изъят} от 27.12.2023, согласно которому на изъятых 13.12.2023 в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят}, объектах - 7 стеклянных колбах, пипетке (стеклянной трубочке), 2 металлических ложках, внутренней поверхности медицинского шприца, поверхностях 7 полимерных трубочек и конусообразной полимерной трубки зелёного цвета, пакете со следами вещества, имеются следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; представленное порошкообразное вещество из округлого стеклянного фрагмента из пакета с контактной застёжкой массой 0,321 г содержит наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

т. 2 л.д. 114-118

Заключением эксперта {Номер изъят} от 25.12.2023, согласно которому на поверхности, представленных на экспертизу весов, следов рук, пригодных для идентификации личности, не имеется. На поверхности представленных весов имеются следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

т. 2 л.д. 140-143

Заключением эксперта {Номер изъят} от 26.12.2023, согласно которому на поверхностях объектов, изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра - фрагменте липкой ленты синего цвета, фрагменте фольги, прозрачного бесцветного полимерного пакетика с застежкой «зип-лок» и свертке из бумаги, следов рук, пригодных для идентификации личности не имеется. Представленные на экспертизу порошкообразный объект белого цвета массой 0,18 г в бумажном свертке и кристаллообразный объект бежевого цвета массой 0,90 г в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой и полосой красного цвета в верхней части, являются наркотическим средством, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP) - производное наркотического средства - N-метилэфедрон.

т. 2 л.д. 54-60

Протоколом осмотра предметов от 02.02.2024, согласно которому был осмотрен файл-пакет с тремя бумажными свертками с фрагментами полимерной липкой ленты белого цвета, фрагментами фольги, тремя полимерными пакетиками с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,24 гр., три пояснительных записки.

т. 3 л.д. 16-22

Протоколом осмотра предметов от 05.02.2024, согласно которому был осмотрен файл-пакет с четырьмя бумажными свертками с фрагментами полимерной липкой ленты белого цвета, фрагментами фольги, четырьмя полимерными пакетиками с веществом в виде порошка светло-бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 3,34 гр. (после экспертизы), четыре пояснительных записки.

т. 3 л.д. 71-80

Протоколом осмотра предметов от 05.02.2024, согласно которому был осмотрен файл-пакет с девятью бумажными конвертами с фрагментами полимерной липкой ленты белого и черного цветов, фрагменты фольги, восемь полимерных пакетиков с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 6,05 гр., 1 полимерный пакетик с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,18 гр. 

т. 3 л.д. 129-148

Протоколом осмотра предметов от 02.02.2024, согласно которому был осмотрен прозрачный файл с фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета и фрагментами фольги; 35 вскрытых почтовых конвертов; сейф-пакет, внутри которого находится 35 полимерных пакетиков с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 32,46 г (после экспертизы).

т. 2 л.д. 174-230

Протоколом осмотра предметов от 05.02.2024, согласно которому были осмотрены четыре бумажных конверта с фрагментами полимерной липкой ленты белого цвета, фрагменты фольги, 4 полимерных пакетика с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 3,09 гр. (после экспертизы).

т. 3 л.д. 39-50

Протоколом осмотра предметов от 05.02.2024, согласно которому был осмотрен файл-пакет с пятью бумажными свертками, фрагменты полимерной липкой ленты белого и синего цветов, фрагменты фольги, пять пояснительных записок; конверт в котором находятся пять полимерных пакетиков с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (? -PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 3,55 гр. 

т. 3 л.д. 97-107

Протоколом осмотра предметов от 01.02.2024, согласно которому был осмотрен прозрачный бесцветный полимерный контейнер с полимерной крышкой, в котором находится вещество бежевого цвета, 12 пакетиков с веществом белого и бежевого цветов, содержащих наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона,общей массой 184,51 г, фольга, отрезок липкой ленты синего цвета.

т. 2 л.д. 94-105

Протоколом осмотра предметов от 30.01.2024, согласно которому были осмотрены предметы со следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP), изъятые 13.12.2023 в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят}: прозрачный бесцветный полимерный контейнер с полимерной крышкой желтого цвета, в котором находятся: 6 стеклянных колб со следами нагара, два обломка колб цилиндрической формы, стеклянные осколки, 1 пипетка (стеклянная трубочка) со следами нагара, 2 металлические ложки, медицинский шприц, 7 полимерных трубочек различных цветов, конусообразная полимерная трубка зеленого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет со следами вещества бежевого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой со стеклянным фрагментом колбы со следами вещества бежевого цвета, пакетик с веществом бежевого цвета массой 0,311 г, который содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP).

т. 2 л.д. 122-130

Протоколом осмотра предметов от 02.02.2024, согласно которому были осмотрены изъятые 13.12.2023 в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят}, электронные весы «SWAN» с четырьмя сетевыми элементами питания.

т. 2 л.д. 147-151

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2024, согласно которому были осмотрены, изъятые 13.12.2023 в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят}, предметы: одна коробка с прозрачными полимерными пакетиками в количестве 1010 штук, одна коробка с прозрачными полимерными пакетиками в количестве 581 штука, один рулон ленты изоляционной красного цвета, три рулона ленты изоляционной синего цвета, один рулон ленты изоляционной черного цвета, двадцать белых перчаток.

т. 1 л.д. 212-219

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2024, согласно которому был осмотрен изъятый 13.12.2023 в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: {Адрес изъят}, блокнот с записями.

т. 1 л.д. 222-226

Протоколом осмотра предметов от 25.01.2024, согласно которому был осмотрен сотовый телефон ФИО1 марки «HONOR X8a» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}, в котором имеются приложения: «SpotLens» - программа для того, чтобы делать фотоснимки и автоматически добавлять на них GPS-координаты места; «ScreenMaster» - программа для того, чтобы добавлять на фотографии разные отметки, например, в виде стрелок, «TurboVPN», «Seed4.MeVPN» - программа для того, чтобы скрыть свой IP-адрес при пользовании сетью «Интернет»; «Яндекс карты» - программа для поиска места и маршрута, чтобы пользоваться картами на мобильном устройстве. В приложении «Яндекс карты» - имеются многочисленные географические координаты, в том числе места нахождения оптовой партии наркотика вблизи д. {Адрес изъят}. В разделе меню «Галерея» имеются скриншоты переписки с «куратором» с фотоизображениями участков местности с географическими координатами - места нахождения «Мастерклада» вблизи д. {Адрес изъят}; фотоизображения с изображениями участков местности, с указанием мест расположения тайников-закладок с GPS-координатами от 13.12.2023, в том числе на участках местности в мкр. Коминтерн {Адрес изъят}; на участках местности в ГЭК { ... }.

В приложении { ... } имеется переписка с пользователем «Любимый» в период с 05.12.2023 по 13.12.2023, из содержания которой следует, что ФИО1 и ФИО2 посылают фотографии с одиночными тайниками – закладками наркотических средств, в том числе 11.12.2023 ФИО1 посылает ФИО2 фотоизображения участков местности с GPS-координатами в СДТ { ... } и в СДТ { ... }. 13.12.2023 ФИО1 посылает ФИО2 фотоизображения участков местности с GPS-координатами на {Адрес изъят}; в мкр. Коминтерн. В этот же день ФИО2 посылает ФИО1 фотоизображения с GPS-координатами на {Адрес изъят}.

Среди контактов учётной записи «ФИО3» «{ ... }» в приложение { ... } имеются учетные записи: { ... }, { ... }, «{ ... }, { ... } и переписка с пользователями: { ... }, { ... }, { ... }

т. 4 л.д. 1-225

Протоколом осмотра предметов от 28.02.2024, согласно которому был осмотрен сотовый телефон ФИО1 марки «Samsung Galaxy A10» IMEI1:{Номер изъят}, IMEI2:{Номер изъят}, в котором имеются приложения: «SpotLens» - программа для того, чтобы делать фотоснимки и автоматически добавлять на них GPS-координаты места; «ScreenMaster» - программа для того, чтобы добавлять на фотографии разные отметки, например, в виде стрелок, «Riseup VPN»,«Seed4.MeVPN»,«TurboVPN» - программа для того, чтобы скрыть свой IP-адрес при пользовании сетью «Интернет»; «Яндекс карты», «2ГИС» - программа для поиска места и маршрута, чтобы пользоваться картами на мобильном устройстве. В разделе меню «Галерея» имеются фотоизображения участков местности с географическими координатами. Среди контактов учётной записи «ФИО3» ({ ... }) в установленном приложении { ... } в числе прочих чатов и контактов имеются: { ... }, { ... }, { ... } { ... }, { ... }. Так же в приложении { ... } имеются переписки с пользователями: { ... }, { ... }, { ... }.

т. 5 л.д. 188-209

Протоколом осмотра предметов от 26.02.2024, согласно которому был осмотрен сотовый телефон ФИО2 марки «Itel A48» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}, в котором установлены приложения: «SpotLens» - программа для того, чтобы делать фотоснимки и автоматически добавлять на них GPS-координаты места; «Planet VPN» - программа для того, чтобы скрыть свой IP-адрес при пользовании сетью «Интернет»; «Яндекс карты», «Яндекс Навиатор» - программа для поиска места и маршрута, чтобы пользоваться картами на мобильном устройстве. В установленном приложении «Яндекс карты» - имеются многочисленные географические координаты, в том числе места нахождения оптовой партии наркотического средства вблизи д. {Адрес изъят}. В разделе меню «Галерея» имеются фотоизображения участков местности с GPS-координатами от 13.12.2023 в {Адрес изъят}, в том числе участков местности на {Адрес изъят}.

В установленном приложении { ... } с учётной записью «Кирилл» имеется переписка с пользователем «Любимая» в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, из содержания которой следует, что ФИО2 посылает фотографии с одиночными тайниками-закладками ФИО1 Имеющееся приложение { ... } содержит переписку от {Дата изъята}, в ходе которой ФИО2 посылает ФИО1 фотоизображения участков местности с GPS-координатами на {Адрес изъят} контактов учётной записи @Soloma1990» в числе прочих чатов и контактов имеются: { ... } { ... }, { ... } { ... }, { ... }.

т. 5 л.д. 5-175

Протоколом осмотра предметов от 01.04.2024, согласно которому был осмотрен сотовый телефон ФИО2 марки «Itel A48» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят}, у которого в Галерее - папка «SpotLens», имеются восстановленные от 13.12.2023 за период времени с 11 часов 08 минут по 11 часов 21 минуту фотоизображения участков местности с GPS-координатами в {Адрес изъят}А.

т. 5 л.д. 177-186

Протоколом осмотра предметов от 01.02.2024, согласно которому был осмотрен бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится конверт из бумаги белого цвета, 10 полимерных пакетиков с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (? -PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 8,22 г.

т. 2 л.д. 20-28

Протоколом осмотра предметов от 01.02.2024, согласно которому были осмотрены фрагменты полимерной липкой ленты синего и белого цветов, один прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой в верхней части, десять прозрачных полимерных пакетиков с контактной застежкой и красной полоской в верхней части, фрагменты фольги.

т. 2 л.д. 41-45

Протоколом осмотра предметов от 02.02.2024, согласно которому был осмотрен бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится 2 полимерных пакетика с веществом в виде порошка белого и бежевого цветов, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 1,06 гр., фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; один прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой в верхней части; фрагменты фольги.

т. 2 л.д. 64-69

Переходя к оценке представленных и исследованных судом доказательств, учитывая их относимость и допустимость, суд приходит к выводу о том, что их достаточно для принятия решения по существу и находит вину ФИО1 и ФИО2, в совершении каждым из них преступлений, установленной и доказанной в полном объеме.

Прежде всего, суд полагает необходимым положить в основу приговора признательные показания каждого из подсудимых: ФИО1 и ФИО2, данные ими в ходе предварительного расследования по делу и оглашенные в ходе судебного следствия, из которых установлено, как, когда и при каких обстоятельствах каждый из них совершил ряд преступлений.

Показания обоих подсудимых полны, последовательны, непротиворечивы, взаимодополняют друг друга, получены с соблюдением норм УПК РФ. Каждому из подсудимых каждый раз перед допросом разъяснялись его права и ст. 51 Конституции РФ. Каждый из них неоднократно допрашивался в ходе предварительного расследования по делу с обязательным участием защитника. В ходе судебного заседания ФИО1 и ФИО2, в присутствии своих защитников пояснили, что все показания давали добровольно. Обстоятельства совершенных ими преступных действий подробно изложены в обвинительном заключении, с которым оба подсудимых согласились в полном объеме. При этом каждый из них пояснил, что осознавал противоправность и преступность своих действий, знал о запрете на оборот в Российской Федерации наркотических средств, каждый из них преследовал цель - получения материальной выгоды. Кроме того, показания ФИО1 и ФИО2 полностью согласуются с остальными доказательствами по делу, в том числе с показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела.

Так, вина подсудимых в совершении преступления подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №5 - сотрудника полиции, который принимал непосредственное участие в задержании подсудимых. Также вина подсудимых подтверждается показаниями остальных свидетелей, в том числе понятых: Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, а также свидетеля Свидетель №4 – хозяйки квартиры по месту проживания подсудимых, которые в ходе расследования уголовного дела подтвердили обнаружение и изъятие наркотических средств при личном досмотре задержанной ФИО1, в местах тайников-закладок, организованных подсудимыми, а также в квартире по месту их временного проживания.

У суда нет оснований не доверять показаниям всех указанных выше лиц, так как они полны, последовательны, логичны, согласуются между собой, дополняют друг друга, и в полной мере согласуются с показаниями каждого из подсудимых, в связи с чем признаются судом достоверными и также кладутся в основу приговора.

По убеждению суда, вина обоих подсудимых в совершении преступлений нашла свое подтверждение и в исследованных судом письменных материалах уголовного дела в их совокупности. Противоречий при исследовании доказательств, каких-либо процессуальных нарушений при производстве предварительного следствия и сборе доказательств, судом не установлено.

Наличие у ФИО1 и ФИО2 умысла на реализацию наркотика с целью получения материальной выгоды также нашло свое подтверждение в совокупности исследованных доказательств, в том числе в показаниях самих подсудимых, из которых следует, что ФИО1 испытывала материальные трудности и именно поэтому стала заниматься распространением наркотических средств с целью получения в короткий промежуток времени материальной выгоды; ФИО2 не работал, стабильного и постоянного источника дохода не имел.

В судебном заседании на основании ст. 246 ч. 8 УПК РФ государственный обвинитель изменила объем предъявленного ФИО1 и ФИО2 обвинения, квалифицировав действия ФИО1 в отношении наркотического средства массой не менее 2,27 грамма и массой не менее 3,38 грамма как одно преступление, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку наркотическое средство, размещенное в тайниках, было получено ФИО1 от неустановленного соучастника из одной мелкооптовой партии, тайники были оборудованы ею в одно время - 11.12.2023 в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 06 минут, что свидетельствует о единстве умысла на совершение преступлений, при этом договоренности с приобретателями наркотиков еще не были достигнуты. Действия ФИО1 и ФИО2 в отношении наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона в размерах: не менее 6,13 грамма, не менее 33,16 грамма, не менее 3,13 грамма, не менее 3,6 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,2 грамма, государственный обвинитель также квалифицировала как одно преступление, то есть, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку указанные наркотические средства, размещенные в тайниках, были получены ФИО1 и ФИО2 от неустановленного соучастника из одной мелкооптовой партии, тайники оборудованы ими в течение непродолжительного времени, что свидетельствует о единстве умысла на совершение преступлений, при этом договоренности с приобретателями наркотиков еще не были достигнуты.

Разделяя позицию государственного обвинителя, учитывая мнение подсудимых и их защитников, которые с обвинением с учетом его изменения согласились в полном объеме, принимая во внимание фактические обстоятельства дела и совокупность представленных доказательств, суд считает необходимым переквалифицировать действия обоих подсудимых по предъявленному каждому из них органами предварительного расследования обвинению, в связи с чем, находя их вину в совершении преступлений установленной и доказанной в полном объеме, действия ФИО1 квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства в размере не менее 2,27 грамма и не менее 3,38 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона в размерах: не менее 6,13 грамма, не менее 33,16 грамма, не менее 3,13 грамма, не менее 3,6 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,2 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства в размере не менее 194,3 грамма).

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона в размерах: не менее 6,13 грамма, не менее 33,16 грамма, не менее 3,13 грамма, не менее 3,6 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,2 грамма);

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства в размере не менее 194,3 грамма);

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Размер всех наркотических средств, который подсудимые намеревались сбыть, а ФИО2, кроме того приобрел и хранил, подтверждается проведенными по делу физико-химическими экспертизами, оснований сомневаться в достоверности и объективности которых у суда не имеется, поскольку они проведены квалифицированными специалистами, имеющими определенный стаж работы в данной области. Выводы всех заключений экспертиз научно обоснованы и мотивированы.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, N-метилэфедрон, его производные и все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, в состав которых они входят, независимо от количества в смеси, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Количества наркотических средств, которые ФИО1 и ФИО2 пытались незаконно сбыть, относятся к крупному размеру, количество наркотического средства, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил, относится к значительному размеру, так как согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и смесей, в состав которых он входит, является количество от 1,0 грамма и не свыше 200,0 граммов, а в количестве не менее 0,2 грамма и не превышающем 1,0 грамм, является значительным; количество наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в том числе в составе смеси, превышающее 0,2 грамма, но более 2,5 грамма, является значительным размером.

При этом суд полагает, что в полной мере нашел в судебном заседании свое подтверждение квалифицирующий признак совершения обоими подсудимыми всех преступлений, связанных с покушением на незаконный сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Суд полагает, что ФИО1 и ФИО2 совершены именно покушения на сбыт наркотических средств, поскольку ими были созданы все условия для продажи наркотических средств, однако подсудимые по независящим от них обстоятельствам преступления до конца не довели, так как были задержаны сотрудниками полиции, а наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Также суд находит достоверно установленным по всем преступлениям, касающимся покушения на сбыт наркотических средств, которые вменены подсудимым стороной обвинения, то обстоятельство, что ФИО1 и ФИО2 совершили данные преступления совместно, то есть группой лиц по предварительному сговору, поскольку заранее договорились на данные действия, как между собой, так и с неустановленными лицами, заранее распределили между собой роли в совместном преступлении, а в дальнейшем каждый выполнял эту роль, согласно достигнутой договоренности, имея единый умысел – сбыт наркотических средств и получение материальной выгоды.

При решении вопроса о назначении наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, а именно: законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, при этом принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность каждого из подсудимых, смягчающие и отягчающие их наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч. 5 УК РФ относятся к категории особо тяжких, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, в соответствии со ст. 15 ч. 2 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 суд, в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и», ч. 2 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившиеся в добровольной даче последовательных, признательных показаний, относящихся к предмету доказывания, в том числе сообщении сведений о причастности к незаконному сбыту наркотиков сразу после задержания сотрудниками полиции, в указании мест нахождения тайников с наркотиками при осмотре мест происшествия, а также в указании места получения оптовой закладки; полное признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, а также { ... }.

Вопреки доводам защитника, суд не признает в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства «совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств», предусмотренное п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, так как у подсудимой имелась реальная возможность устроиться на работу, она является здоровой, трудоспособной, никаких событий личного, семейного, служебного характера, которые явились бы для нее негативными, усложняли ей жизнь, доставляли горе и ставили в тупик, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Также суд при назначении наказания принимает во внимание то обстоятельство, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности ({ ... }

{ ... }

{ ... }

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и», ч. 2 УК РФ, признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, выразившиеся в добровольной даче последовательных, признательных показаний, относящихся к предмету доказывания; полное признание подсудимым своей вины; раскаяние в содеянном; { ... }.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст.ст. 18 ч.ч. 1, 2, 63 ч. 1 п. «а» УК РФ по отношению к преступлениям, предусмотренным ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, суд признает рецидив преступлений, который является опасным, а по отношению к преступлению, предусмотренному ст. 228 ч. 1 УК РФ, признает простой рецидив преступлений, поскольку ФИО2 совершил особо тяжкие преступления, а также преступление небольшой тяжести, имея не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость по приговору Первомайского районного суда г. ФИО4 от 08.04.2021 года за совершение умышленного тяжкого преступления, за которое отбывал наказание в виде реального лишения свободы.

Также суд при назначении наказания ФИО2 принимает во внимание то, что он судим { ... }

{ ... }

{ ... }

С учетом конкретных обстоятельств дела, в том числе повышенной общественной опасности совершенных каждым из подсудимых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а в особенности с их распространением, суд приходит к однозначному выводу о том, что справедливым и соразмерным содеянному для ФИО1 и ФИО2 за совершенные ими преступления будет являться наказание в виде лишения свободы. Причем исправление каждого из подсудимых возможно лишь в условиях изоляции от общества и оснований для применения к их наказанию положений ст. 73 УК РФ суд не находит. Приходя к такому выводу, суд учитывает личность подсудимой ФИО1, ее поведение и роль в совершении группового преступления. Рассмотрение вопроса об условном осуждении по отношению к наказанию ФИО2 невозможно в силу положений п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ.

При определении ФИО1 размера наказания в виде лишения свободы за каждое из совершенных ею преступлений, суд учитывает положения ст. 66 ч. 3 УК РФ, поскольку подсудимой совершены неоконченные преступления, а также положения ст. 62 ч. 1 УК РФ, так как ей установлен ряд смягчающих ее наказание обстоятельств, в том числе обстоятельство, предусмотренное ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ. При этом у нее отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем суд назначает ФИО1 наказание за каждое из совершенных ею преступлений ниже предела санкции соответствующей нормы Особенной части УК РФ, без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Положения ст. 66 ч. 3 УК РФ суд также учитывает при назначении наказания ФИО2 за преступления, предусмотренные ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

Кроме того, при определении ФИО2 срока наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, мотивы совершения им групповых преступлений { ... }, его менее активную роль в совершении данных преступлений, незначительный период его деятельности, отмечая, что в результате его действий тяжких последствий не наступило, принимает во внимание поведение подсудимого после совершения всех преступлений, а также наличие целого ряда смягчающих его наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных ст. 61 УК РФ, что существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, в связи с чем суд признает указанные выше обстоятельства в их совокупности исключительными и считает возможным применить к наказанию ФИО2 за совершение каждого из преступлений, положения ст. 64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, то есть назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи УК РФ.

В связи с наличием в действиях ФИО2 рецидива преступлений, оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории совершенных им особо тяжких преступлений на мене тяжкую, в соответствии со ст. 15 ч. 6 УК РФ, у суда не имеется.

Не усматривает таких оснований суд и по отношению к преступлениям, совершенным ФИО1 Приходя к такому выводу, суд учитывает ее более активную роль в совершении преступлений, а также в целом фактические обстоятельства совершенных ею преступлений и степень их общественной опасности.

При этом данные о личности каждого из подсудимых, их материальное и социальное положение в полной мере учитываются судом при определении размера наказания, а также дают суду основания не назначать каждому из подсудимых соответствующие дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ст. 228.1 ч. 4 УК РФ.

Принимая во внимание, что в ходе судебного заседания по настоящему уголовному делу установлена виновность ФИО2 в совершении преступлений, совершенных им до вынесения приговора Нововятского районного суда г. ФИО4 от 27.03.2024 года, суд назначает ему наказание по правилам ст. 69 ч. 5 УК РФ.

Учитывая, что судом принято решение о назначении обоим подсудимым, ФИО1 и ФИО2, наказания в виде реального лишения свободы, к ним не применяются положения ст. 72.1 ч. 1 УК РФ, то есть на подсудимых не возлагается обязанность пройти лечение от наркомании и медико-социальную реабилитацию, как указано в заключениях экспертов.

По убеждению суда назначение каждому из подсудимых наказания с учетом всего выше изложенного будет в полной мере способствовать их исправлению, предупреждению совершения ими новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, учитывая, что отягчающим наказание обстоятельством ФИО2 признан опасный рецидив преступлений, ранее он отбывал лишение свободы, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 97, ч. 1 ст. 110, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить без изменения ФИО1 и ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражей. Приходя к такому выводу, суд принимает во внимание, что каждый из подсудимых совершил преступления, относящиеся к категории особо тяжких, против здоровья населения, за которое каждому из них назначается наказание в виде реального лишения свободы, при этом на момент совершения преступлений ФИО2 был судим, что также дает основания полагать, что они оба могут продолжить заниматься преступной деятельностью, а опасаясь тяжести наказания, могут скрыться от суда.

Вещественными доказательствами по делу следует распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При этом, согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Как установлено исследованными в судебном заседании доказательствами, принадлежащие ФИО1 мобильные телефоны: марки «HONOR X8a» и марки «Samsung Galaxy A10», а также принадлежащий ФИО2 мобильный телефон марки «Itel A48», использовались подсудимыми для совершения ими преступлений, в связи с чем в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, они подлежат конфискации, то есть обращению в собственность государства.

Учитывая материальное и социальное положение ФИО1, процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату Сорвиной А.А., на сумму 10 505 рублей 25 копеек, участвовавшей в уголовном деле по назначению следователя, на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Процессуальные издержки по уголовному делу - оплата услуг адвокатов: Глотовой Е.А. в сумме 2 435 рублей 70 копеек и Хохловой Ю.В. в сумме 32168 рублей 95 копеек, участвовавших в уголовном деле по назначению следователя, в соответствии со ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства в размере не менее 2,27 грамма и не менее 3,38 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона в размерах: не менее 6,13 грамма, не менее 33,16 грамма, не менее 3,13 грамма, не менее 3,6 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,2 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства в размере не менее 194,3 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 года.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных подсудимой наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Начало отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1, в виде заключения под стражей, на апелляционный период не изменять.

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время ее задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и время ее нахождения под стражей в период с 14.12.2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона в размерах: не менее 6,13 грамма, не менее 33,16 грамма, не менее 3,13 грамма, не менее 3,6 грамма, а также вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в количестве не менее 0,2 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению о покушении на сбыт наркотического средства в размере не менее 194,3 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 9 месяцев.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных подсудимому наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Нововятского районного суда г. ФИО4 от 27.03.2024 года окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2, в виде заключения под стражей, на апелляционный период, не изменять.

На основании ст. 72 ч. 3.2 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и время его нахождения под стражей в период с 14.12.2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, куда входит отбытое им наказание по приговору Нововятского районного суда г. ФИО4 от 27.03.2024 года в период с 27.03.2024 года до 24.07.2024 года.

Вещественные доказательства:

- аппараты мобильной связи: марки «Itel A48» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят} с находящимися в нем двумя сим-картами, марки «HONOR X8a» IMEI 1: {Номер изъят}, IMEI 2: {Номер изъят} с находящимися в нем двумя сим-картами, марки «Samsung Galaxy A10» IMEI1:{Номер изъят}, IMEI2:{Номер изъят} - в соответствии со ст. 104.1 ч. 1 п. «г» УК РФ, конфисковать, обратив в собственность государства;

- прозрачный бесцветный полимерный контейнер с полимерной крышкой, в котором находится вещество бежевого цвета, 12 пакетиков с веществом белого и бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 184,51 г, фольгу, отрезок липкой ленты синего цвета; предметы со следами наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP): прозрачный бесцветный полимерный контейнер с полимерной крышкой желтого цвета, в котором находятся: 6 стеклянных колб со следами нагара, два обломка колб цилиндрической формы, стеклянные осколки, 1 пипетку (стеклянную трубочку) со следами нагара, 2 металлические ложки, медицинский шприц, 7 полимерных трубочек различных цветов, конусообразную полимерную трубку зеленого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет со следами вещества бежевого цвета, прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой, в котором находится стеклянный фрагмент колбы со следами вещества бежевого цвета, пакетик с веществом бежевого цвета массой 0,311 г содержащей наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP); прозрачный файл с фрагментами полимерной липкой ленты синего цвета прямоугольной формы шириной по 18 мм и фрагментами фольги; 35 вскрытых почтовых конвертов; сейф-пакет, внутри которого находится 35 полимерных пакетиков с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 32,46 гр.; файл-пакет, в котором находятся: три бумажных свертка с фрагментами полимерной липкой ленты белого цвета прямоугольной формы шириной по 14 мм, фрагментами фольги, 3 полимерными пакетиками, с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 2,24 гр., три пояснительных записки; файл-пакет, в котором находятся: четыре бумажных свертка с фрагментами полимерной липкой ленты белого цвета прямоугольной формы шириной по 14 мм, фрагментами фольги, 4 полимерными пакетиками, с веществом в виде порошка светло-бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 3,34 гр., 4 пояснительных записки; четыре бумажных конверта с фрагментами полимерной липкой ленты белого цвета прямоугольной формы шириной по 14 мм, фрагменты фольги, 4 полимерных пакетика, с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 3,09 гр.; файл-пакет, в котором находятся: девять бумажных конвертов с фрагментами полимерной липкой ленты белого и черного цветов прямоугольной формы, фрагменты фольги, 8 полимерных пакетиков, с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 6,05 гр., 1 полимерный пакетик, с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 0,18 гр.; файл-пакет, в котором находятся: пять бумажных свертков, фрагменты полимерной липкой ленты белого и синего цветов прямоугольной формы, фрагменты фольги, пять пояснительных записок; конверт в котором находятся пять полимерных пакетиков с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 3,55 гр.; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится конверт из бумаги белого цвета, 10 полимерных пакетиков с веществом в виде порошка бежевого цвета, содержащим наркотическое средство ? - пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 8,22 гр.; бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится 2 полимерных пакетика, с веществом в виде порошка белого и бежевого цветов, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона общей массой 1,06 гр., фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета; один прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой в верхней части; фрагменты фольги - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кировского ЛО МВД России на транспорте – в соответствии со ст. 81 ч. 3 п.п. 1, 2 УПК РФ хранить там же, до принятия решения по выделенным уголовным делам;

- электронные весы «SWAN» с четырьмя сетевыми элементами питания; одну коробку с прозрачными полимерными пакетиками в количестве 1010 штук, одну коробку с прозрачными полимерными пакетиками в количестве 581 штуки, один рулон ленты изоляционной красного цвета, три рулона ленты изоляционной синего цвета, один рулон ленты изоляционной черного цвета, восемь шприцев, двадцать белых перчаток, три черных пакета; блокнот с записями; фрагменты полимерной липкой ленты синего и белого цветов; один прозрачный полимерный пакетик с контактной застежкой в верхней части размером 128 мм х 90 мм; десять прозрачных полимерных пакетиков с контактной застежкой и красной полоской в верхней части размером 77мм х 40мм, фрагменты фольги, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Кировского ЛО МВД России на транспорте – в соответствии со ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения защитнику – адвокату Сорвиной А.А. в сумме 10 505 (десять тысяч пятьсот пять) рублей 25 копеек за оказание юридической помощи в ходе предварительного расследования по делу.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО2 в пользу федерального бюджета РФ процессуальные издержки по уголовному делу в виде выплаты вознаграждения защитникам – адвокатам: Глотовой Е.А. и Хохловой Ю.В. в общей сумме 34 604 (тридцать четыре тысячи шестьсот четыре) рубля 65 копеек.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждёнными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должно быть указано в апелляционной жалобе.

Председательствующий судья Е.Н. Черкасова